
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.296 DEL 27-02-2020

Registro Generale 309

Matelica, li 09-03-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: LAVORI DI "RIPARAZIONE DANNI PALAZZO OTTONI
DANNEGGIATO DALLA CRISI SISMICA DEL 2016",
ORDINANZA DEL COMMISSARIO N. 37 DEL 08/09/2017.
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CAPITOLATO SPECIALE
DI APPALTO E RELATIVO SCHEMA DI CONTRATTO.     CIG:
ZEF2C3DED8.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Premesso che con deliberazione della Giunta municipale n. 169 del 24/07/2018,
esecutiva ai sensi legge, si è provveduto all'adozione del programma triennale delle
opere pubbliche per il triennio 2019-2021 e l'elenco annuale dei lavori pubblici
dell'anno 2019;

    Preso atto che nel Programma triennale OO.PP. 2019/21 è compreso l’intervento di
Riparazione danni Palazzo Ottoni;

    Considerato che ciò è dovuto alla necessità dell’amministrazione di risolvere il
problema relativo alla riparazione dei danni subiti dal Palazzo Ottoni per effetto della
crisi sismica del 2016;

    Visto che con Delibera di Giunta municipale n. 64 del 22/03/2018 si approvava il
progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici in data
marzo 2018, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la riparazione dei danni
subiti dal Palazzo Ottoni, tendenti alla restituzione dell'agibilità dell'edificio, per un
calcolo sommario della spesa di €. 1.265.000,00;

    Vista la nota prot. n. 40750 del 20/06/2018, acquisita al prot. n. 8446 del 20/06/2018,
con la quale la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha invitato i
RUP, onde consentire l'avvio della procedura di affidamento dei servizi di
progettazione, a voler procedere al caricamento dei documenti necessari alla
VERIFICA DI CONGRUITA' DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.);

    Considerato che a tal fine è stata resa operativa all'interno del sistema Sisma App, per
ciascuno intervento ammesso a finanziamento, la "Scheda per la Valutazione di



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Congruità dell'Importo Richiesto" che deve essere redatta a cura del RUP e supportata
dal caricamento di due allegati:

relazione circorcostanziata sulla necessità di rimodulazione della spesa;·
relazione sul livello operativo, redatta secondo l'Allegato 1 dell'Ord.·
19/2017 e ss.mm.ii.;

    Ritenuto opportuno, perché il RUP possa procedere al caricamento dei dati di cui al
punto precedente, affidare ad un professionista esterno l'incarico di supporto al RUP,
nel rispetto di quanto consentito dalla Regione Marche, trovando copertura nello
stanziamento previsto;

    Visto che con Determinazione n. 1363 del 19/09/2018 si è proceduto all'affidamento
dell'incarico di supporto al RUP per la redazione della "Scheda per la Valutazione di
Congruità dell'Importo Richiesto" dei lavori di “Riparazione danni Palazzo Ottoni
danneggiato dalla crisi sismica del 2016”, all'Arch. Piero Antonio Ticino di San
Severino Marche (MC);

    Considerato che in data 01/02/2019 il Comune di Matelica ha trasmesso all'Ufficio
Speciale per la Ricostruzione delle Marche le "Schede per la Valutazione di Congruità
dell'Importo Richiesto (C.I.R.)";

    Visto che con nota prot. n. 1756 del 05/02/2019 l'Ufficio Speciale per la
Ricostruzione delle Marche ha comunicato l'esito positivo delle verifiche e la convalida
dell'importo complessivo ritenuto congruo per i lavori di riparazione danni del Palazzo
Ottoni pari ad €. 1.200.000,00;

    Considerato che, alla luce degli approfondimenti progettuali effettuati e della
procedura di verifica del C.I.R. si è proceduto alla redazione di un nuovo progetto di
fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto;

    Visto che con Delibera di Giunta n. 57 del 22/03/2019 è stato riapprovato il progetto
di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici in data febbraio
2019, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la riparazione dei danni subiti
dal Palazzo Ottoni, tendenti alla restituzione dell'agibilità dell'edificio, per un calcolo
sommario della spesa di €1.200.000,00;

Considerato che:
 con Determina Dirigenziale n. 344 del 06/03/2019 si è proceduto all’affidamento·

dell’incarico dei servizi tecnici di Ingegneria per la redazione delle Analisi
strutturali per i lavori di “Riparazione danni Palazzo Ottoni danneggiato dalla
crisi sismica del 2016”, allo Studio Ingegneria Architettura TOSTI E
ASSOCIATI di Perugia (PG);

 con Determina Dirigenziale n. 1176 del 23/07/2019 si è proceduto·

all’affidamento dell’incarico dei servizi tecnici inerenti al Coordinamento
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per i lavori di



Città di Matelica
Provincia di Macerata

“Riparazione danni Palazzo Ottoni danneggiato dalla crisi sismica del 2016”,
al Geol. MASSIMO GUBINELLI di Castelraimondo (MC);

con Determina Dirigenziale n. 1361 del 30/08/2019 si è proceduto all’affidamento·

dell’incarico dei servizi tecnici di Ingegneria per l’ottenimento del Certificato
di Prevenzione Incendi per i lavori di “Riparazione danni Palazzo Ottoni
danneggiato dalla crisi sismica del 2016”, all’Ing. PAOLO CAMPETTI di
Corridonia (MC);

    Considerato che, al fine dell'ottenimento del certificato prevenzione incendi, si è reso
necessario procedere all'integrazione e modifica delle lavorazioni relative al
recepimento della normativa antincendio che comportano un incremento del costo
complessivo pari a €. 1.265.000,00;

    Visto che con Delibera di Giunta n. 310 del 27/11/2019 è stato approvato, in linea
tecnica, il progetto Definitivo redatto dal Settore Servizi Tecnici in data Novembre
2019, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la riparazione dei danni subiti
dal Palazzo Ottoni, tendenti alla restituzione dell'agibilità dell'edificio, per un calcolo
sommario della spesa di €. 1.265.000,00;

    Considerato che con note prot. nn 16137, 16138 e 16139 il Comune di Matelica
ha rivolto istanza all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione delle Marche affinché,ai
sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 3, legge 241/1990 e successive modificazioni e
previa osservanza delle condizioni di cui al comma 3 del medesimo art. 14 legge
241/1990, venga indetta e convocata apposita conferenza di servizi al fine di acquisire
le determinazioni e gli atti di consenso, pareri, intese, nulla osta, autorizzazioni,
concessioni, ecc. delle seguenti pubbliche amministrazioni:

Genio Civile – Attestato di Deposito Sismico (ai sensi della D.G.R.·
n.669/2017)

Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici delle Marche (ai sensi·
dell’art. 21 del D.lgs 42/04)

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata (ai sensi dell’art. 21 del·
D.P.R. n. 151/2011)

    Visto che con nota prot. n. 16661 del 21/11/2019 l'Ufficio Speciale per la
Ricostruzione delle Marche ha richiesto alcune modifiche/chiarimenti in merito al
progetto trasmesso;

    Viste le integrazioni sopra citate, trasmesse  all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione
delle Marche con Prot. 17418 del 06/12/2019;

    Visto che con nota Prot. 17653 del 11/12/2019 è stata convocata la prima Conferenza
Regionale per l'approvazione del Progetto Definitivo di "Palazzo Ottoni";

   Visto che con nota prot. n. 729 del 15/01/2020 l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione
delle Marche ha adottato la determinazione di conclusione negativa della Conferenza



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Regionale, per il dissenso da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco poichè
ritenevano che la documentazione fornita era carente sulla parte dell'antincendio;

  Viste le integrazioni richieste dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco con Prot.
18103 del 18/12/2019 e trasemsse all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione delle
Marche il giorno 07/01/2020 con nota Prot. 241;

    Vista la convocazione della seconda Conferenza Regionale, nota Prot. 744 del
15/01/2020, per l'approvazione del Progetto Definitivo di "Palazzo Ottoni";

      Preso atto che, con nota Prot. 1293 del 25/01/2020,  l'Ufficio Speciale per la
Ricostruzione delle Marche ha determinato la conclusione positiva della Conferenza
Regionale, approvando il Progetto Definitivo redatto dal Settore Servizi Tecnici in data
Novembre 2019, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la riparazione dei
danni subiti dal Palazzo Ottoni, tendenti alla restituzione dell'agibilità dell'edificio, per
un calcolo sommario della spesa di €. 1.265.000,00, che presenta il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto  DEFINITIVO
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara € 877.987,40

Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 121.804,28
a.1 Lavori a misura

Totale LAVORI A € 999.791,68 € 999.791,68

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1 Iva 10%  su lavori  € 99.979,17

b.2
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione € 20.000,00

b.3 Spese tecniche per rilievo e progettazione strutturale € 39.900,00

b.4 Collaudo tecnico amministrativo € 9.000,00

b.5 Spese tecniche supporto al RUP € 9.500,00

b.6 Spese tecniche adeguamento antincendio € 4.000,00

b.7 Prove e sondaggi € 5.000,00

b.8 Contributo 4% su oneri tecnici (b2+b3+b4+b5+b6)*0,04 € 3.296,00

b.9 Iva 22% su (b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8)*0,22 € 19.953,12

b.10
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 80% del 2% (75%)  € 14.996,88

b.11
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 20% del 2% € 3.999,17

b.12Opere in economia, ecc.. iva compresa € 35.583,99
Totale B € 265.208,32 € 265.208,32



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Totale A+B € 1.265.000,00

Considerato che:

il Settore Servizi Tecnici è stato incaricato per la redazione del progetto dei·
lavori per la riparazione dei danni subiti dal Palazzo Ottoni per effetto della
crisi sismica del 2016;

il Progetto Definitivo per i lavori di riparazione danni del “Palazzo Ottoni” è·
stato approvato dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione delle Marche;

tra i documenti da redigere per completare il Progetto Esecutivo, è necessario·
il Capitolato Speciale D’Appalto e il relativo Schema di Contratto, i quali,
nella parte regolante i rapporti sinallagmatici, sono in continuo mutamento per
gli aggiornamenti alla normativa nazionale;

il Settore Servizi Tecnici necessita redigere i documenti sopra citati, aggiornati·
alla normativa nazionale per la redazione del Progetto Esecutivo;

la società “Bosetti Gatti & Partners srl”, di supporto alle pubbliche·
amministrazioni, è sempre aggiornata sulla normativa del Codice degli Appalti
(Dlgs 50/2016);

l’acquisto del Capitolato Speciale d’Appalto con relativo Schema di Contratto·
regolante la sola parte normativa, dalla società “Bosetti Gatti & Partners srl”
ha un importo pari a €. 614,75 +  €. 135,25 (IVA) per un totale di €. 750.00;

ai sensi dell’art. 31, comma 8, 32 e 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16,·
stante l’importo dell’incarico da affidarsi, può procedersi mediante
affidamento diretto;

il CIG, assegnato dall'ANAC alla presente procedura è indicato in epigrafe;·

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

né in prima persona, né di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne'·
del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari
con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano·
interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle
pratiche a lui affidate e con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle
assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella
P.A.;

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i decreti sindacali n. 77 del 30-12-2019, con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000;

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/90 e s.m.i.;

2) di acquistare il Capitolato Speciale di Appalto e il relativo Schema di Contratto, per
la sola parte normativa, relativamente alla redazione del Progetto Esecutivo per i lavori
di "Riparazione danni Palazzo Ottoni danneggiato dalla crisi simica del 2016", dalla
Società “Bosetti Gatti & Partners srl” per un importo complessivo pari a € 750,00 (Euro
settecentocinquanta/00), compresa IVA;

3) di imputare l’impegno di spesa di €. 750,00 IVA inclusa, al cap. 2543/4;

4) che il CIG, assegnato dall'ANAC alla presente procedura è: ZEF2C3DED8

5) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi
dell'art. 32, comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013
(Amministrazione Trasparente);

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Giacobbi Alessandro

Il Responsabile del Settore



Città di Matelica
Provincia di Macerata

f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 07-03-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


